Los pernos estructurales de cabeza hexagonal
se utilizan en las uniones atornilladas. La
resistencia de estas últimas puede calcularse de
acuerdo con el Eurocódigo 5 y aumentarse
mediante el uso de conectores mecánicos de
tipo Bulldog o de anillo.
Características
Materia

Elemento secundario : madera maciza, madera
compuesta, madera laminada o acero.
Campos de aplicación
Fijación de estribos,
Fijación de escuadras mistas reforzadas,
Pies de pilares.
Noticia Técnica
BSH
Perno y tuerca de cabeza cuadrada
Datos técnicos
Dimensiones y Valores Característicos
Modelo
Dimensiones de las fijaciones [mm]
Peso [kg]
d l lg SW
BSH12/180 12 180 100 18 0.19
BSH12/200 12 200 100 18 0.21
BSH12/240 12 240 100 18 0.25
BSH16/180 16 180 100 24 0.38
BSH16/200 16 200 100 24 0.38
BSH16/240 16 240 100 24 0.48
BSH16/300 16 300 100 24 0.57
BSH18/180 18 180 100 27 0.49
BSH18/200 18 200 100 27 0.53
BSH18/240 18 240 100 27 0.6
BSH18/300 18 300 100 27 0.72
BSH18/325 18 325 100 27 0.78
BSH18/350 18 350 100 27 0.83
BSH18/375 18 375 100 27 0.84
BSH18/450 18 450 100 27 1
BSH20/180 20 180 100 30 0.62
BSH20/240 20 240 100 30 0.76
BSH20/300 20 300 100 30 0.95
Noticia Técnica
BSH
Perno y tuerca de cabeza cuadrada
Propiedades características